



Comptes annuels 2025

Exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025

OSONS, ICI ET MAINTENANT (OIM)

2 RUE MARC SANGNIER
33130 BEGLES

SIREN : 810.160.861

Forme juridique : Association déclarée

N° TVA : FR58810160861

ESSPERT COOP

SCIC SARL - SIREN : 881722128

35 rue Georges Mandel, 33000 BORDEAUX

Sommaire

Compte rendu de travaux de l'expert-comptable	3
Bilan	4
Bilan actif	5
Bilan passif	6
Compte de résultat	7
Compte de résultat	8
Détails des comptes	10
Bilan actif détaillé	11
Bilan passif détaillé	13
Compte de résultat détaillé	15
Annexe	18
Préambule	19
Principes et méthodes comptables	20
Postes du bilan et du compte de résultat	22
Fiscalité	29
Opérations et engagements envers les organes d'administration de direction ou de surveillance	30
Informations relatives à l'effectif	31
Informations complémentaires	32
Documents additionnels	33

Compte rendu de travaux de l'expert-comptable



Compte rendu de travaux

Conformément aux termes de notre lettre de mission en date du 10/02/2025, nous avons effectué un compte rendu des travaux de OSONS, ICI ET MAINTENANT (OIM) relatifs à l'exercice du 01/01/2025 au 31/12/2025. Ils se caractérisent par les données suivantes :

- Total du bilan : 524 957,11 €
- Chiffre d'affaires : 62 404,49 €
- Résultat net comptable : -100 731,02 €

Nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil national de l'Ordre des experts-comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Fait à BORDEAUX le 16/03/2026.

Fabien Labeyrie,
Expert-comptable

Bilan



Bilan actif

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024
Frais d'établissement (I)				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs similaires				
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériels et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	49 084	38 953	10 131	14 686
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES				
Participations et créances rattachées	5 083		5 083	5 083
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille				
Autres titres immobilisés	1 000		1 000	1 000
Prêts				
Autres immobilisations financières	1 549		1 549	2 689
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	56 716	38 953	17 763	23 458
STOCKS ET EN-COURS				
Matières premières et autres approvisionnements				
En-cours (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes sur commandes				
CRÉANCES				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	19 914		19 914	22 485
Créances reçues par legs ou donations				
Autres créances	389 221		389 221	341 485
Charges constatées d'avance	6 081		6 081	118
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT				
Actions propres				
Autres titres				
Instruments financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	91 978		91 978	366 442
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	507 194		507 194	730 530
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)				
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	563 910	38 953	524 957	753 988

Bilan passif

Postes	31/12/2025	31/12/2024
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droits de reprise	3 600	3 600
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	3 600	3 600
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
RÉSERVES		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projets de l'entité		
Autres réserves	446 293	440 281
Report à nouveau		
Excédent ou déficit de l'exercice	-100 731	6 011
SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)	349 161	449 893
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	3 419	6 119
Provisions réglementées		
TOTAL FONDS PROPRES (I)	352 581	456 012
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés	11 822	1 822
TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)	11 822	1 822
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL PROVISIONS (III)		
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	28 142	59 003
Dettes fiscales et sociales	113 712	129 812
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes		37 899
Produits constatés d'avance	18 700	69 440
TOTAL DETTES (IV)	160 554	296 154
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)		
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	524 957	753 988

Compte de résultat



Compte de résultat

Postes	2025	2024
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens		
Dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services	62 404	42 724
Dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	977 472	731 866
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public	6 019	7 824
Dons manuels		
Mécénat		
Legs, donations et assurance-vie		
Contributions financières	373 810	572 594
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		840
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	50 336	119 814
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	1 470 042	1 475 661
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	389 031	378 743
Aides financières		
Impôts, taxes, et versements assimilés	49 610	45 857
Salaires	786 953	661 907
Cotisations sociales	240 046	205 848
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	7 018	9 036
Dotations aux provisions		
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées		
Reports en fonds dédiés	10 000	1 822
Autres charges	88 184	169 616
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	1 570 842	1 472 829
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-100 801	2 832
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	70	3 416
Reprises sur dépréciations et provisions		
Différences positives de change		
Produits des immobilisations financières cédées		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	70	3 416
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		

Postes	2025	2024
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)		
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	70	3 416
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-100 731	6 248
Produits exceptionnels (V)		
Charges exceptionnelles (VI)		237
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		-237
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	1 470 111	1 479 078
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 570 842	1 473 066
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-100 731	6 011
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature		
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mises à disposition gratuite de biens		
Prestations en nature		
Personnel bénévole		
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		

Détails des comptes



Bilan actif détaillé

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024	Var. (€)
Frais d'établissement (I)					
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES					
Frais de développement					
Donations temporaires d'usufruit					
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, droits et valeurs simila...					
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes					
IMMOBILISATIONS CORPORELLES					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériels et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	49 084	38 953	10 131	14 686	-4 555
218200000 - Matériel de transport	23 590		23 590	23 590	
218300000 - Matériel de bureau et matériel informatique	12 941		12 941	10 478	2 463
218301000 - Autres immobilisations - informatique et bureau - oim	11 437		11 437	11 437	
218400000 - Mobilier	1 116		1 116	1 116	
281820000 - Amort. matériel de transport		20 147	-20 147	-16 561	-3 586
281830000 - Amort. mat. bureau et informatique		16 648	-16 648	-14 258	-2 390
281830100 - Apple mbp - amortissements sur autres immobilisations - informatiqu...		1 042	-1 042		-1 042
281840000 - Amort. mobilier		1 116	-1 116	-1 116	
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes					
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
IMMOBILISATIONS FINANCIÈRES					
Participations et créances rattachées	5 083		5 083	5 083	
261000001 - Titres de participation	5 083		5 083	5 083	
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés	1 000		1 000	1 000	
271000001 - Titres immobilisés	1 000		1 000	1 000	
Prêts					
Autres immobilisations financières	1 549		1 549	2 689	-1 140
275100000 - Dépôts	1 549		1 549	2 689	-1 140
TOTAL ACTIF IMMOBILISÉ (II)	56 716	38 953	17 763	23 458	-5 695
STOCKS ET EN-COURS					
Matières premières et autres approvisionnements					
En-cours (biens et services)					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes sur commandes					
CRÉANCES					
Créances clients, usagers et comptes rattachés	19 914		19 914	22 485	-2 571
411000000 - Clients	13 655		13 655	21 485	-7 830
418000001 - Clients - factures à établir				1 000	-1 000
418100000 - Clients - factures à établir	6 259		6 259		6 259
Créances reçues par legs ou donations					
Autres créances	389 221		389 221	341 485	47 736
401000000 - Fournisseurs	25		25	125	-100
438701000 - National - produits à recevoir	2 135		2 135		2 135
441700000 - Subventions d'exploitation	8 757		8 757		8 757
441702000 - Subv. fse	81 286		81 286		81 286
441704000 - Subv. region fonctionnement	9 500		9 500	4 524	4 976
441710000 - Subv. aide apprentis	1 667		1 667		1 667

Postes	Brut	Amort. & dépréc.	Net 31/12/2025	Net 31/12/2024	Var. (€)
441714000 - Caf 79				600	-600
441715000 - Subvention drets				88 633	-88 633
441717000 - Subvention na	57 471		57 471	13 578	43 893
441719000 - Subventions ville de billière				2 500	-2 500
441720000 - Caf	47 088		47 088	2 000	45 088
441723000 - Subv agence nationale sport (ans)				9 000	-9 000
441727000 - Subv. ville de bordeaux				9 000	-9 000
441732000 - Départ. ille-et-vilaine				500	-500
441733000 - Subvention cta	23 612		23 612		23 612
4417LEADER - Subvention leader	13 436		13 436		13 436
448700000 - Produits à recevoir	26 244		26 244	79 333	-53 089
455000001 - Osons+				10 328	-10 328
467000000 - Divers comptes débiteurs et produits à recevoir (anciennement autre...)	105 000		105 000	93 839	11 161
468700000 - Divers - produits à recevoir	13 000		13 000	27 527	-14 527
Charges constatées d'avance	6 081		6 081	118	5 963
486000000 - Charges constatées d'avance	6 081		6 081	118	5 963
VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENT					
Actions propres					
Autres titres					
Instruments financiers à terme et jetons détenus					
Disponibilités	91 978		91 978	366 442	-274 464
512100100 - Caisse d'épargne professionnels - oim bordeaux	57 131		57 131	347 325	-290 193
512100200 - Crédit coopératif entreprise - osons ici et maintenant - osons ici et m...	32 396		32 396	14 158	18 238
512100300 - Bnp paribas entreprise - compte courant ****2936				2 560	-2 560
512100400 - Caisse d'épargne professionnels - 512012	2 399		2 399	2 399	
512100600 - Crédit coopératif - 51201	0		0	0	
518800000 - Intérêts courus à recevoir	52		52		52
TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)	507 194		507 194	730 530	-223 336
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)					
Primes de remboursement des emprunts (V)					
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Actif (VI)					
TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)	563 910	38 953	524 957	753 988	-229 031

Bilan passif détaillé

Postes	31/12/2025	31/12/2024	Var. (€)
FONDS PROPRES			
Fonds propres sans droits de reprise	3 600	3 600	
Fonds propres statutaires			
Fonds propres complémentaires	3 600	3 600	
102000000 - Fonds associatif sans droit de reprise	3 600	3 600	
Fonds propres avec droit de reprise			
Fonds statutaires			
Fonds propres complémentaires			
Écarts de réévaluation			
RÉSERVES			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves pour projets de l'entité			
Autres réserves	446 293	440 281	6 011
106800000 - Autres réserves	446 293	440 281	6 011
Report à nouveau			
Excédent ou déficit de l'exercice	-100 731	6 011	-106 742
SITUATION NETTE (SOUS-TOTAL)	349 161	449 893	-100 731
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	3 419	6 119	-2 700
131000000 - Subventions d'investissement octroyées (anciennement subventions d'équipement)	13 500	13 500	
139000000 - Subventions d'investissement inscrites au compte de résultat	-10 081	-7 381	-2 700
Provisions réglementées			
TOTAL FONDS PROPRES (I)	352 581	456 012	-103 431
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	11 822	1 822	10 000
194050000 - Fonds dédiés	1 822	1 822	
195010000 - Fonds dédiés fondations	10 000		10 000
TOTAL FONDS REPORTÉS OU DÉDIÉS (II)	11 822	1 822	10 000
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
TOTAL PROVISIONS (III)			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
Emprunts et dettes financières diverses			
Instruments financiers à terme			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	28 142	59 003	-30 861
401000000 - Fournisseurs	19 514	45 941	-26 427
408100000 - Fournisseurs factures non parvenues	8 628	13 062	-4 433
Dettes fiscales et sociales	113 712	129 812	-16 100
428200000 - Dettes provisionnées pour congés à payer	37 479	29 404	8 075
431000000 - Sécurité sociale	25 817	21 200	4 617
437080000 - Compte par défaut des autres organismes	1 739	1 636	103
437200000 - Cotisation agirc	5 164	3 594	1 570
437300000 - Prévoyance	10 276	10 666	-390
437310000 - Caisses de prévoyance	2 317	4 217	-1 900
437800000 - Ticket restaurant		90	-90

Postes	31/12/2025	31/12/2024	Var. (€)
438200000 - Charges sociales sur congés à payer	15 652	12 240	3 411
438701000 - National - produits à recevoir		8 781	-8 781
441732000 - Départ. ille-et-vilaine	1 500		1 500
441733000 - Subvention cta		22 888	-22 888
442100000 - Prélèvements à la source (impôt sur le revenu)	605	2 679	-2 074
448610000 - Taxe sur les salaires	4 854	4 967	-113
448630000 - Uniformation (810160861)	8 310	7 451	859
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			
Autres dettes		37 899	-37 899
467000000 - Divers comptes débiteurs et produits à recevoir (anciennement autres comptes débiteurs ou ...		23 772	-23 772
468600000 - Divers - charges à payer		14 127	-14 127
Produits constatés d'avance	18 700	69 440	-50 740
487000000 - Produits constatés d'avance	18 700	69 440	-50 740
TOTAL DETTES (IV)	160 554	296 154	-135 600
Écarts de conversion et diff. d'évaluation - Passif (V)			
TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)	524 957	753 988	-229 031

Compte de résultat détaillé

Postes	2025	2024	Var. (€)
PRODUITS D'EXPLOITATION			
Cotisations			
Ventes de biens			
Dont ventes de dons en nature			
Ventes de prestations de services	62 404	42 724	19 681
706000000 - Prestations de services	62 404	42 724	19 681
Dont parrainages			
Produits de tiers financeurs			
Concours publics et subventions d'exploitation	977 472	731 866	245 606
731000000 - Aide apprentis	7 667		7 667
740100000 - Subventions d'exploitation - etat	176 735	73 117	103 618
740200000 - Subvention d'exploitation - region	220 357	422 082	-201 725
740300000 - Subventions d'exploitation - conseil departemental	32 500	21 000	11 500
740400000 - Subventions d'exploitation - commune ou inter communalite	206 000	34 500	171 500
740500000 - Subventions - services civiques	82 293	70 667	11 627
740600000 - Subventions d'exploitation - autres	248 080	110 500	137 580
741000000 - Subventions d'exploitation	1 140		1 140
747000000 - Quote-part des subventions d'investissement virée au résultat de l'exercice	2 700		2 700
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable			
Ressources liées à la générosité du public	6 019	7 824	-1 805
754000000 - Ristournes perçues des coopératives provenant des excédents	6 019	7 824	-1 805
Dons manuels			
Mécénat			
Legs, donations et assurance-vie			
Contributions financières	373 810	572 594	-198 784
755000000 - Contributions financières		572 594	-572 594
755100000 - Contributions financières	373 810		373 810
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		840	-840
791004000 - Transfert de charges		180	-180
791009000 - Remboursement formations		660	-660
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles			
Utilisations des fonds dédiés			
Autres produits	50 336	119 814	-69 477
708100000 - Produits des services exploités dans l'intérêt du personnel		8 009	-8 009
708400000 - Mise à disposition de personnel facturée	30 036	24 939	5 097
708800000 - Autres produits d'activités annexes	1 225	-495	1 720
758000000 - Indemnités et autres produits (anciennement produits divers de gestion courante)	19 076	79 962	-60 886
775000000 - Produits des cessions d'éléments d'actif		1 000	-1 000
777000000 - Quote-part des subventions d'investissement virée au résultat de l'exercice		6 399	-6 399
TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	1 470 042	1 475 661	-5 620
CHARGES D'EXPLOITATION			
Achats de marchandises			
Variation de stocks			
Autres achats et charges externes	389 031	378 743	10 288
604000000 - Achats d'études et prestations de services	90 085	118 574	-28 488
606300000 - Fournitures d'entretien et de petit équipement	5 272	1 457	3 815
606400000 - Fournitures administratives	4 369	2 699	1 670
612000000 - Redevances de crédit-bail	22 368	2 599	19 769
613000000 - Locations salles	8 705	8 401	304
613200000 - Locations immobilières	32 099	31 590	509

Postes	2025	2024	Var. (€)
613500000 - Locations mobilières	2 850		2 850
614000000 - Charges locatives et de copropriété	1 289	4 595	-3 305
615000000 - Entretien et réparations	7 221	9 815	-2 594
616000000 - Primes d'assurances	5 243	4 382	861
616800000 - Assurances auto	10 001	9 036	964
618000000 - Abonnements logiciels	16 063	7 856	8 207
618100000 - Documentation générale	329	128	201
621400000 - Personnel détaché ou prêté	35 464	19 384	16 080
622600000 - Honoraires sociales et comptables	26 903	41 005	-14 102
622630000 - Honoraires cac	5 810		5 810
622640000 - Honoraires juridiques	3 432		3 432
622700000 - Frais d'actes et de contentieux		40	-40
622800000 - Formations	13 152	9 293	3 860
622801000 - Prestations formations		5 427	-5 427
623600000 - Catalogues et imprimés	325		325
623700000 - Publications	7 904	2 993	4 910
625100000 - Voyages et déplacements	30 361	39 604	-9 243
625110000 - Frais km	8 638	8 478	160
625120000 - Carburant	5 641	8 935	-3 294
625600000 - Missions	8 320	3 166	5 153
625700000 - Réceptions	27 608	30 298	-2 690
626100000 - Frais postaux	40	130	-90
626200000 - Téléphone et internet	5 316	3 267	2 049
626220000 - Internet		65	-65
627000000 - Services bancaires et assimilés	2 595	3 940	-1 346
627300000 - Frais tickets restaurant	317		317
628105000 - Cotisations - adhésions	1 313	1 585	-272
Aides financières			
Impôts, taxes, et versements assimilés	49 610	45 857	3 753
631100000 - Taxe sur les salaires	39 773	32 153	7 620
633300000 - Participation des employeurs à la formation professionnelle continue	9 837	13 704	-3 867
Salaires	786 953	661 907	125 045
641100000 - Salaires, appointements	698 478	615 146	83 332
641200000 - Congés payés	4 687	2 250	2 438
641300000 - Primes et gratifications	45 267	24 646	20 622
641410000 - Ticket restaurant	21 179	18 424	2 755
641430000 - Indemnité de rupture conventionnelle	9 265	321	8 944
641800000 - Variation congés payés	8 075	1 121	6 954
Cotisations sociales	240 046	205 848	34 198
645100000 - Cotisations à l'urssaf	144 042	124 303	19 739
645200000 - Cotisations aux mutuelles	12 240	10 377	1 862
645300000 - Cotisations aux caisses de retraites	47 670	42 033	5 637
645400000 - Cotisations à pôle emploi (anciennement cotisations aux assedic)	30 319	25 313	5 006
645800000 - Cotisations aux autres organismes sociaux	4 168	2 226	1 942
647500000 - Médecine du travail, pharmacie	1 741	1 595	146
649000000 - Remboursements de charges de personnel	-135		-135
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	7 018	9 036	-2 018
681120000 - Immobilisations corporelles	7 018	9 036	-2 018
Dotations aux provisions			
Valeurs comptables des immobilisations incorp. et corp. cédées			
Reports en fonds dédiés	10 000	1 822	8 178
689400000 - Engagements à réaliser sur subventions attribuées		1 822	-1 822
689500000 - Reports fonds dédiés fondations	10 000		10 000
Autres charges	88 184	169 616	-81 432
658000000 - Pénalités et autres charges (anciennement charges diverses de gestion courante)	20 063	98 008	-77 945
658100000 - Asp service civique	68 121	70 667	-2 545
675200000 - Immobilisations corporelles		941	-941

Postes	2025	2024	Var. (€)
TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)	1 570 842	1 472 829	98 013
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-100 801	2 832	-103 633
PRODUITS FINANCIERS			
De participations			
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé			
Autres intérêts et produits assimilés	70	3 416	-3 347
760000000 - Produits financiers	52	76	-25
764000000 - Revenus des valeurs mobilières de placement	18	3 340	-3 322
Reprises sur dépréciations et provisions			
Différences positives de change			
Produits des immobilisations financières cédées			
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie			
TOTAL PRODUITS FINANCIERS (III)	70	3 416	-3 347
CHARGES FINANCIÈRES			
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions			
Intérêts et charges assimilées			
Différences négatives de change			
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées			
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie			
TOTAL CHARGES FINANCIÈRES (IV)			
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	70	3 416	-3 347
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-100 731	6 248	-106 979
Produits exceptionnels (V)			
Charges exceptionnelles (VI)		237	-237
671200000 - Pénalités, amendes fiscales et pénales		237	-237
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)		-237	237
Participation des salariés aux résultats (VII)			
Impôts sur les bénéfices (VIII)			
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	1 470 111	1 479 078	-8 966
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	1 570 842	1 473 066	97 776
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-100 731	6 011	-106 742
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
TOTAL CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE			

Annexe



Préambule

Introduction

Introduction à l'annexe

L'exercice comptable clos le **31/12/2025** a une durée de **12** mois.

L'exercice précédent avait une durée de **12** mois recouvrant la période du **01/01/2024** à **31/12/2024**.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de **524 957,11 €**.

Le résultat net comptable est **une perte** de **-100 731,02 €**.

Les notes et tableaux communiqués ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Événements significatifs

Événements post-clôture

Sans impact :

Aucun événement significatif postérieur à la clôture n'est à signaler.

Principes et méthodes comptables

Règlement comptable

Description de l'entité

La mission de l'association Osons Ici et Maintenant (OIM) est de renforcer le pouvoir d'agir des territoires, des organisations et des individus, notamment des jeunes en quête de sens, de place et d'actions positives pour relever les défis de la société.

OIM agit aux trois niveaux du pouvoir d'agir :

- Renforcer l'estime de soi, la confiance en soi et la conscience de son potentiel,
- Développer des compétences fondamentales pour agir (communication, coopération, créativité, audace)
- Favoriser l'émergence collectives d'idées, de projets, d'initiatives et de solutions pour transformer le territoire.

Mention du règlement comptable

Les comptes annuels ont été établis en conformité avec :

- Le règlement de l'Autorité des Normes Comptables n°2014-03 du 05 juin 2014, modifié par le règlement ANC N°2022-06 du 04 novembre 2022.
- Les articles L123-12 à L123-28 du Code de commerce.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Ce changement de réglementation a comme principale conséquence le reclassement des quotes-parts de subventions d'investissements virées au compte de résultat dans le compte 747.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses suivantes :

- Continuité de l'exploitation ;
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices.

Liste des méthodes

Immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlement obtenus, en vue de leurs utilisations envisagées.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, constitué de :

- leur prix d'achat (y compris droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux, escomptes de règlement),
- des coûts directement attribuables et engagés pour mettre ces actifs en état de fonctionner selon leurs utilisations envisagées,
- le cas échéant de l'estimation initiale des coûts de démantèlement, d'enlèvement et de restauration du site sur lequel elles sont situées. Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût de production.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,

- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Type d'immobilisation	Durée d'amortissement
Bâtiments, installations et agencements	
Bâtiments commerciaux	20 à 50 ans
Bureaux	25 ans
Agencements	10 ans
Mobilier	10 ans
Travaux	5 à 10 ans
Matériel et outillage	
Matériel	6,5 à 10 ans
Outillage	5 à 10 ans
Autres immobilisations corporelles	
Matériel de transport	3 ans
Matériel informatique	3 à 4 ans
Immobilisations incorporelles	
Logiciels	1 à 3 ans
Brevets	
Autres	

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire ou dégressif et en fonction de la durée de vie prévue

Immobilisations financières et valeurs mobilières de placement

La valeur brute est constituée par le coût d'achat, hors frais accessoires. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

- Utilisation de la méthode d'évaluation par équivalence ;
- Information sur l'identification et le suivi, à chaque clôture, des titres de participation définis à l'article 39-1-5° du CGI pour lesquels la société a modifié l'option de comptabilisation des frais liés à l'acquisition.
- Utilisation de la dérogation pour l'évaluation des titres en cas de baisse anormale et momentanée.

Créances et dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale. Les créances sont, le cas échéant, dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles sont susceptibles de donner lieu. Les provisions pour dépréciations éventuelles sont déterminées par comparaison entre la valeur d'acquisition et la valeur probable de réalisation.

Subventions

Inscription proratisée :

La société a bénéficié de subventions qui ont été imputées en résultat d'exploitations au prorata de la durée des conventions. La quote-part des subventions qui financent des dépenses immobilisées est reprise en résultat d'exploitations au même rythme que l'amortissement desdites dépenses. La partie acquise mais non encore rapportée au résultat est comptabilisée en fonds propres, en subventions d'investissements.

Indemnité de départ à la retraite

Les engagements retraites n'ont pas donné lieu à comptabilisation en raison du manque d'ancienneté des salariés et de l'absence de salariés proches de l'âge légal de départ à la retraite.

Postes du bilan et du compte de résultat

Informations relatives à l'actif

Mouvements des postes d'immobilisations

Rubriques	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais de développement				
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles	46 621	2 463		49 084
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations	5 083			5 083
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés				
Autres titres immobilisés	1 000			1 000
Prêts				
Autres immobilisations financières	2 689			1 549
TOTAL	55 393	2 463		56 716

(A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent
(B) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(C) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Amortissements et dépréciations

Amortissements	Durée d'utilisation	Mode d'amortissement	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles						
Frais d'établissement et de R&D						
Concessions, brevets & licences						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel et outillage						
Autres immobilisations corporelles			31 935	7 018		38 953
Immo. en cours, avances et acomptes						
Immobilisations financières						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL			31 935	7 018		38 953

Dépréciations	Brut à l'ouverture de l'exercice (A)	Augmentations (B)	Diminutions (C)	Brut à la clôture de l'exercice (D)
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement et de R&D				
Concessions, brevets & licences				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles				
Immo. en cours, avances et acomptes				
Immobilisations financières				
Participations				
Créances rattachées à des participations				
Titres immobilisés				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières				
Stocks et en-cours				
Matières premières				
En-cours de production (biens et services)				
Produits finis				
Marchandises				
Avances et acomptes				
Créances				
Créances clients et comptes rattachés				
Autres créances				
Charges constatées d'avance				
Capital souscrit - appelé non versé				
TOTAL				

- (A) Solde des comptes au dernier jour de l'exercice précédent
(B) Valeurs inscrites au crédit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(C) Valeurs inscrites au débit des comptes d'immobilisations sur l'exercice
(D) Solde des comptes à la date de clôture de l'exercice

Tableau des filiales et participations

Rubriques	Capitaux propres	Quote-part du capital détenue (en %)	Valeur brute des titres détenus	Valeur nette des titres détenus	Prêts et avances
Renseignements détaillés concernant les filiales et les participations ci-dessus					
1. Filiales (à détailler) + de 50% du capital détenu par la société.					
OSONS+	181 353	100,00	5 000	5 000	
TOTAL DES FILIALES (A)	181 353		5 000	5 000	
2. Participations (à détailler) 10 à 50% du capital détenu par la société					
TOTAL DES PARTICIPATIONS (B)					
Renseignements globaux concernant les autres filiales ou participations					
1. Filiales non reprises au \$A					
a. Filiales Françaises (ensemble)					
b. Filiales étrangères (ensemble)					
2. Participations non reprises au \$A					
Dans des sociétés françaises					
Dans des sociétés étrangères					
TOTAL DES FILIALES ET PARTICIPATIONS (A + B)	181 353		5 000	5 000	

Rubriques	Montant des engagements donnés	Chiffre d'affaires HT dernier exercice clos	Résultat dernier exercice clos	Dividendes encaissés par la société
Renseignements détaillés concernant les filiales et les participations ci-dessus				
1. Filiales (à détailler) + de 50% du capital détenu par la société.				
OSONS+		336 983	3 186	
TOTAL DES FILIALES (A)		336 983	3 186	
2. Participations (à détailler) 10 à 50% du capital détenu par la société				
TOTAL DES PARTICIPATIONS (B)				
Renseignements globaux concernant les autres filiales ou participations				
1. Filiales non reprises au \$A				
a. Filiales Françaises (ensemble)				
b. Filiales étrangères (ensemble)				
2. Participations non reprises au \$A				
Dans des sociétés françaises				
Dans des sociétés étrangères				
TOTAL DES FILIALES ET PARTICIPATIONS (A + B)		336 983	3 186	

État des échéances à la clôture de l'exercice

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Créances rattachées à des participations				
Prêts				
Autres immo. financières	1 549	1 549		
Clients douteux				
Autres créances clients	20 414	20 414		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres org. sociaux	2 135	2 135		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Autres impôts	26 244	26 244		
Divers	234 060	234 060		
Groupes et associés				
Débiteurs divers	118 025	118 025		
Charges constatées d'avance	6 081	6 081		
TOTAL	408 508	408 508		
Prêts accordés en cours d'exercice				
Rembours. obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés				

État des charges constatées d'avance

Charges constatées d'avance	Montant	Commentaire
Charges constatées d'avance	6 081	
TOTAL	6 081	

Informations relatives au passif

Variation des fonds propres

Rubriques	Début d'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Réduction	Fin d'exercice
Situation nette					
Fonds propres sans droit de reprise	3 600				3 600
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	440 281	6 011			446 293
Report à nouveau					
Excédent ou déficit de l'exercice	6 011	-6 011		-100 731	-100 731
TOTAL	449 893			-100 731	349 162
Autres					
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	6 119			2 700	3 419
Provisions réglementées					
TOTAL	6 119			2 700	3 419
TOTAL GÉNÉRAL	456 012			-98 031	352 581

Fonds dédiés

Rubriques	Début d'exercice	Reports	Utilisations montant global	Utilisations dont rembours.	Transferts (A)	Cloture Montant global (B)	Clôture projets sans dépense
Subventions d'exploitation							
Subv CTA 02R	1 822	1 822				1 822	
TOTAL	1 822	1 822				1 822	
Contributions financières d'autres organismes							
Fondation Indarra		10 000				10 000	
TOTAL		10 000				10 000	
Ressources liées à la générosité du public							
TOTAL							
TOTAL GÉNÉRAL	1 822	11 822				11 822	

Précisions sur les dettes

Rubriques	Montant Brut	1 an au plus	1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes aux étab. de crédit				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	22 322	22 322		
Personnel et comptes rattachés	37 479	37 479		
Sécurité Sociale et autres org. sociaux	60 964	60 964		
États et autres collectivités publiques				
Impôts sur les bénéfices				
TVA				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	15 269	15 269		
Dettes sur immo. et comptes rattachés				
Groupe et associés				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	18 700	18 700		
TOTAL	154 734	154 734		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice				
Emprunts et dettes contractés auprès des associés				

Précisions sur certains postes de passif

Produits constatés d'avance	Montant	Commentaire
Produits constatés d'avance	-18 700	
TOTAL	-18 700	

Informations relatives au compte de résultat

Concours publics et subventions

Rubriques	Union européenne	État	Collectivités territoriales	CAF	Autres	Total
Concours publics						
Subventions d'exploitation		251 412	458 857		248 080	958 348
Subventions d'investissement						
TOTAL		251 412	458 857		248 080	958 348

État des charges à payer et des produits à recevoir

Charges à payer	Montant	Commentaire
Fournisseurs - Factures non parvenues	7 440	
Personnel - Dettes provisionnées pour congés à payer	37 479	
Organismes sociaux - Charges sociales sur congés payés	15 652	
État - Charges à payer	13 165	
TOTAL	73 735	

Produits à recevoir	Montant	Commentaire
Clients - Factures à établir	6 259	
Organismes sociaux - Produits à recevoir	-2 135	
Etat - Produits à recevoir	26 244	
TOTAL	30 368	

Honoraires des commissaires aux comptes

Honoraires	Commissaire aux comptes 1	Commissaire aux comptes 2
Afférents à la certification des comptes	6 670	
Afférents aux services autres		
TOTAL	6 670	

Fiscalité

Régime fiscal

	Secteur lucratif	Secteur non lucratif
Chiffre d'affaires et produits d'exploitation		1 472 225
Résultat avant impôts		-103 219
Impôts sur les sociétés		
Résultat net		-103 219

L'entité est un organisme sans but lucratif non soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun. Toutefois, certaines activités lucratives accessoires et non prépondérantes font l'objet d'un secteur distinct lucratif soumis aux impôts commerciaux au régime de droit commun. La répartition du compte de résultat relatif à ces opérations fait l'objet du tableau particulier ci-dessus :

Opérations et engagements envers les organes d'administration de direction ou de surveillance

Information sur les rémunérations

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 Mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

Informations relatives à l'effectif

Effectif employé pendant l'exercice

Catégorie	Effectif moyen employé pendant l'exercice
Ouvriers	
Employés, techniciens, agents de maîtrise	18
Cadres et ingénieurs	2
TOTAL	20

Informations complémentaires

Provision pour congés payés lors d'arrêt maladie non professionnel

L'association n'a pas identifié de personne concernée par la loi DDADUE. Par conséquent, aucune provision n'a été constatée.

Documents additionnels





ESSPERT COOP

SCIC SARL - SIREN : 881722128

35 rue Georges Mandel, 33000 BORDEAUX